МИНИСТЕРСТВО
СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
Тел.:51-19-02 www.mcxrd.ru
Факс.: 51-48-22 367911, г. Махачкала, п. Новый Хушет, мкр. «Ветеран» e-mail: mcxrd@mail.ru

<< ^ Г » 2021 г. № ______________

П Р И К АЗ

О мерах по реализации постановления Правительства Республики
Дагестан от 28.05.2021 №  119 «Об утверждении Правил предоставления

субсидий из республиканского бюджета Республики Дагестан на
стимулирование развития приоритетных подотраслей животноводства»

В соответствии с Постановлением Правительства Республики Дагестан от
28.05.2021 № 119 «Об утверждении Правил предоставления субсидий из
республиканского бюджета Республики Дагестан на стимулирование развития
приоритетных подотраслей животноводства» (Официальный интернет-портал
правовой информации Республики Дагестан www.pravo.e-dag.ru, 2021, 31 мая,
№ 05002007224), приказываю:

1. Утвердить:
1) ставки субсидий из республиканского бюджета Республики Дагестан на

стимулирование развития приоритетных подотраслей животноводства, согласно
приложению № 1;

2) форму сведений о наличии у участника отбора поголовья
- сельскохозяйственных животных на 1 января текущего финансового года, на 1 января

отчетного финансового года и на 1-е число месяца его обращения в Министерство за
получением субсидии, согласно приложению № 2;

3) форму сведений об объемах производства молока за отчетный год и загод,
предшествующий отчетному финансовому году и сведений о молочной
продуктивности коров за отчетный финансовый год согласно приложению № 3;

4) форму сведений о приросте продукции и численности поголовья скота
специализированных мясных пород, овец и коз у участника отбора согласно
приложению № 4;

http://www.mcxrd.ru
mailto:mcxrd@mail.ru
http://www.pravo.e-dag.ru

5) формы справок-расчетов причитающихся сумм субсидий на стимулирование
развития приоритетных подотраслей животноводства согласно
приложениям № № 5-8.

2. Установить для участников отбора^ проводимого Министерством по
предоставлению субсидий на обеспечение прироста молока собственного
производства в рамках приоритетной подотрасли животноводства "Производство
молока":

1) уровень молочной продуктивности коров для следующих категорий
хозяйств:

- для юридических лиц - 3500 кг.;
- для КФХ, ИП - 3000 кг.;
2) численность поголовья коров за год, предшествующий году получения

субсидии - 200 голов.
3. Установить для участников отбора, проводимого Министерством по

предоставлению субсидий на обеспечение прироста маточного товарного поголовья
крупного рогатого скота специализированных мясных пород, в рамках
приоритетной подотрасли животноводства "Развитие специализированного мясного
скотоводства":

1) уровень продуктивности маточного товарного поголовья крупного рогатого
скота специализированных мясных пород, (приплод телят) -  не менее 75 процентов;

2) численность маточного товарного поголовья крупного рогатого скота
специализированных мясцых пород за год, предшествующий году получения
субсидии -  не менее 70 голов.

4. Установить для участников отбора, проводимого Министерством по
предоставлению субсидий на обеспечение прироста маточного товарного поголовья
овец и коз в рамках приоритетной подотрасли животноводства, "Развитие
овцеводства и козоводства":

1) уровень продуктивности маточного товарного поголовья овец и коз
(приплод ягнят и козлят) -  не менее 85 процентов;

2) численность маточного товарного поголовья овец и коз за год,
предшествующий году получения субсидии -  не менее 500 голов.

5. Установить для участников отбора, проводимого Министерством по
предоставлению субсидий на возмещение части затрат на производство овец и коз
на убой (в живом весе), реализованных и (или) отгруженных на собственную
переработку и (или) переработку перерабатывающим организациям,
расположенным на территории Российской Федерации:

1) уровень продуктивности овец и коз (производство мяса овец и коз в живом
весе) не менее 70 грамм в сутки;

2) численность поголовья овец и коз за год, предшествующий году получения
субсидии -  не менее 650 голов.

6. Признать утратившим силу приказ Минсельхозпрода РД от 21 сентября 2020
года № 273 «О мерах по реализации постановления Правительства Республики
Дагестан от 24.04.2020 № 78 "Об утверждении Порядков предоставления субсидий
сельскохозяйственным товаропроизводителям Республики Дагестан на
стимулирование развития приоритетных подотраслей животноводства"»

(Официальный интернет-портал правовой информации Республики Дагестан
www.pravo.e-dag.ru., 2020, 09 сентября, № 05023006009).

7. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию в
Министерство юстиции Республики Дагестан- в установленном законодательством
порядке.

8. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства
сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (www.mcxrd.ru).

9. Настоящий приказ вступает в силу в установленном законодательством
порядке.

10. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
министра Э. Шайхгасанова.

Министр Б. Батталов

http://www.pravo.e-dag.ru
http://www.mcxrd.ru

Приложение №  1
к приказу М инсельхозпрода РД

от Д гР  2021 г. №

Ставки субсидий из республиканского бюджета Республики Дагестан на
стимулирование развития приоритетных подотраслей животноводства

№
п/п

Направление государственной поддержки Ставка
субсидий,
рублей *

1 Предоставление субсидий на обеспечение прироста молока
собственного производства в рамках приоритетной
подотрасли животноводства "Производство молока", на 1
тонну
Повышающие коэффициенты:

1500

1.1 в случае выполнения получателем субсидии условия по
достижению в отчетном году результата предоставления
субсидий определённого в соглашении с Министерством в
виде прироста производства молока на 31 декабря года
предоставления субсидии по отношению к предыдущему
году (тонн), к ставке применяется коэффициент в размере,
равном среднему отношению фактических значений за
отчетный год к установленным, но не выше 1,2; (Ki);
(в случа е  н евы п о лн ени я  п о луч а т елем  суб си д и и  у с л о в и я  по
д о ст и ж ен и ю  в о т чет но м  ф и на нсо во м  го д у  д а нн о го
р езульт а т а , s* к ст а вке  п р и м еняет ся  ко эф ф и ц и ен т  в
р а зм ер е , р а в н о м  ср ед н ем у  о т но ш ени ю  ф а кт и чески х
зн а ч ен и й  за  о т чет ны й  го д  к  уст а н о влен н ы м )

1.2 в случае достижения уровня молочной продуктивности
коров выше установленной Министерством применяется
коэффициент в размере, равном отношению фактического
значения за отчетный год по соответствующей категории
хозяйств к установленному, но не более 1,2 (Кг).

2 Предоставление субсидий на обеспечение прироста
маточного товарного поголовья крупного рогатого скота
специализированных мясных пород, в рамках
приоритетной подотрасли животноводства "Развитие
специализированного мясного скотоводства" на 1 голову

Повышающие коэффициенты:

2000

2.1

:

в случае выполнения получателем субсидии условия по
достижению  в отчетном году результата предоставления
субсидий определённого в соглашении с Министерством
по численности маточного товарного поголовья крупного
рогатого скота специализированных мясных пород (голов),
к ставке применяется коэффициент в размере, равном
среднему отношению фактических значений за отчетный
год к установленным, но не выше 1,2; (Ki)
(в случа е  н евы п о лн ени я  п о луча т елем  суб си д и и  ус л о ви я  по
д о ст и ж ен и ю  в о т чет но м  ф и на нсо во м  го д у  д а нн о го
р езульт а т а , к  ст а вке  п р и м еняет ся  ко эф ф и ц и ен т  в
р азм ере, р а вн о м  ср ед н ем у  о т н о ш ен и ю  ф а кт и чески х

зн а ч ен и й  за  о т чет ны й  го д  к  уст а н о вл ен н ы м );

2.2 в случае достижения уровня продуктивности маточного
товарного поголовья крупного рогатого скота
специализированных мясных пород,(приплод телят) выше
установленной Министерством применяется коэффициент
в размере, равном отношению фактического значения за
отчетный год по соответствующей категории хозяйств к
установленному, но не более 1,2; (Кг)

2.3 в случае обеспечения численности маточного товарного
поголовья крупного рогатого скота специализированных
мясных пород в сельскохозяйственных организациях,
крестьянских (фермерских) хозяйствах за год,
предшествующий году получения субсидии выше
установленной Министерством применяется коэффициент
в размере, равном отношению фактического значения за
отчетный год к установленному, но не более 1,2. (Кз).

3 Предоставление субсидий на обеспечение прироста
маточного товарного поголовья овец и коз в рамках
приоритетной подотрасли животноводства, "Развитие
овцеводства и козоводства" на 1 голову

300

3.1
Повышающие коэффициенты:
в случае выполнения получателем субсидии условия по
достижению в отчетном году результата предоставления
субсидий определённого в соглашении с Министерством
по численности маточного товарного поголовья овец и коз
(голов), к ставке применяется коэффициент в размере,
равном среднему отношению фактических значений за
отчетный год к установленным, но не выше 1,2; (Ki)
(в случа е  невы п о лн ен и я  п о луча т елем  суб си д и и  у с л о в и я  по
д о ст и ж ен и ю  в о т чет н о м  ф и на нсо во м  го д у  д а н н о го
р езульт а т а , к  ст а вке  п р и м еняет ся  к о эф ф и ц и ен т  в
р а зм ер е , р а в н о м  ср ед н ем у  о т но ш ени ю  ф а кт и чески х
зн а ч ен и й  за  о т чет ны й  го д  к  уст а н о влен н ы м );

9

3.2 в случае достижения уровня продуктивности маточного
товарного поголовья овец и коз (приплод ягнят и козлят)
выше установленной Министерством применяется
коэффициент в размере, равном отношению фактического
значения за отчетный год по соответствующей категории
хозяйств к установленному, но не более 1,2; (Кг)

4 Предоставление субсидий на возмещение части затрат на
производство овец и коз на убой (в живом весе),
реализованных и (или) отгруженных на собственную
переработку и (или) переработку перерабатывающим
организациям, расположенным на территории Российской
Федерации, на 1 килограмм живого веса

14

Повышающие коэффициенты:
4.1 в случае выполнения получателем субсидии условия по

достижению в отчетном году результата предоставления
субсидий .определённого в соглашении с Министерством
по реализации овец и коз на убой (в живом весе) в
сельскохозяйственных организациях, крестьянских
(фермерских) хозяйствах и у индивидуальных
предпринимателей на 31 декабря года предоставления
субсидии (тонн), к ставке применяется коэффициент в
размере, равном среднему отношению фактических
значений за отчетный год к установленным, но не выше
1,2; (Ki);
(в сл уч а е  н евы п олн ен и я  п о л уч а т ел ем  с уб си д и и  усл о в и я  по
д о ст и ж ен и ю  в  о т ч ет н о м  ф и н а н со во м  г о д у  д а н н о го
р е зу л ь т а т а , к  ст а вк е  п ри м ен я ет ся  к о эф ф и ц и ен т  в
р а зм е р е , р а в н о м  с р е д н е м у  от н ош ен и ю  ф ак т и ч ески х
зн ач ен и й  з а  от ч ет н ы й  г о д  к  уст а н о вл ен н ы м );

4.2 в случае достижения уровня продуктивности овец и коз
(производство мяса овец и коз в живом весе) выше
установленного Министерством, применяется
коэффициент в размере, равном отношению фактического
значения за отчетный год по соответствующей категории
хозяйств к установленному, но не более 1,2.(Кг).

*в случае если размер причитающейся субсидии рассчитанный исходя из ставок превышает
фактически произведенные затраты, субсидируются фактически произведенные затраты

Приложение № 2
к приказу М инсельхозпрода РД

от «гУэбГ А Р  2021 г. №

Сведения о наличии у участника отбора поголовья сельскохозяйственных
животных на 1 января текущего финансового года, на 1 января отчетного
финансового года и на 1-е число месяца его обращения в Министерство за

получением субсидии *

Наименование показателя Наличие поголовья

на 1 января 20__
года, (голов)

на 1 января 20__
года, (голов)

на 1 число месяца
подачи заявки в
Министерство

Поголовье КРС, всего, в т.ч.

коров

Поголовье коз, всего, в т.ч.

козоматок

Поголовье МРС

* заполняется по соответствующему виду сельскохозяйственных животных в зависимости от направления
субсидирования

Достоверность представленной информации подтверждаю:

Руководитель организации
-  получателя субсидии ____________________  _______________

(подпись) (Ф.И.О.)
М.П.

Начальник УСХ
(отдела) района ____________________ _______________

(подпись) (Ф.И.О.)
• М.П.

« » 20 г.

Приложение №  3
к приказу М инсельхозпрода РД

от / 2/  2 0 2 1 г. №

Сведения об объемах производства молока за отчетный год и за год,
предшествующий отчетному финансовому году и сведения о молочной

продуктивности коров за отчетный финансовый год

в_____________ ч________________________ ___
(наименование получателя субсидий)

Н а и м е н о в а н и е  п о к а за т е л я Е д и н и ц а
и зм е р е н и я

Н а
0 1 .0 1 .2 0 _ r .

(п р е д ш е с т в у ю щ и й
г о д )

Н а
0 1 .0 1 .2 0 __ г.

(т е к у щ и й  г о д )

П р и р о с т  о б ъ е м а
п р о и з в о д с т в а

м о л о к а  за
о т ч е т н ы й

ф и н а н с о в ы й  г о д
п о  о т н о ш е н и ю  к
п р е д ш е с т в у ю щ е

м у  о т ч е т н о м у
ф и н а н с о в о м у

г о д у

Численность КРС, всего, в т.ч. голов X

коров голов X

Объем производства коровьего
молока

тонн

У дой на 1 фуражную корову кг. X

Достоверность представленной информации подтверждаю:

Руководитель организации
-  получателя субсидии ____________________  _______________

(подпись) (Ф.И.О.)
М.П.

Начальник УСХ
(отдела) района _______!____________  _______________

(подпись) (Ф.И.О.)

« » 20

М.П.

Г

Приложение №  4
к приказу М инсельхозпрода Р,

от / 2^ *  2021 г. №

Сведения о приросте продукции и численности поголовья скота
специализированных мясных пород, овец и коз у участника отбора *

в
(наименование получателя субсидий)

Наименование показателя Ед. изм. На
01.01.20__г.

(предшествующий
год)

На
01.01.20__г.

(текущий год)

Прирост поголовья 3
отчетный финансовы

год по отношению к
предшествующему

отчетному
финансовому году

Численность КРС
специализированных мясных
пород, всего, в т.ч .

голов

коров голов

Приплод телят голов на
100

маток в
%

X

Численность МРС, всего, в т.ч. голов

овцематок и козоматок голов

Приплод ягнят и козлят голов на
100

маток в
%

X

* заполняется по соответствующему виду сельскохозяйственных животных в зависимости от направления
субсидирования

Достоверность представленной информации подтверждаю:

Руководитель организации
-  получателя субсидии _________________  _______________

(подпись) (Ф.И.О.)
М.П.

Начальник УСХ
(отдела) района ____________________ _______________

(подпись) (Ф.И.О.)
М.П.

« » 20 г

Приложение №  5

Ж  казу М инсельхозпрода РД
Р /  2021

Наименование организации
ИНН получателя субсидии
К од по ОКАТО
К од по ОКПО
Фактический адрес
Ф.И.О. руководителя
Телефон
А дрес электронной почты (e-m ail)
Наименование банка
Расчетный счет получателя
Корреспондентский счет банка
БИК банка

СПРАВКА-РАСЧЕТ
причитающейся в 20___ году суммы субсидий на обеспечение прироста молока
собственного производства в рамках приоритетной подотрасли животноводства

"Производство молока"

(наименование получателя субсидий)

Н аименование
показателя

П рирост объема
производства молока за

отчетный год, кг

Ставка
субсидии,
(рублей)

П отребность в
субсидии,

(гр. 2 х гр. 3),
(рублей)

1 2 3 4

М олоко коровье

ИТОГО:

Сумма затрат, руб.

Руководитель организации - получателя субсидии

(подпись)

Согласовано:

Начальник отдела

Начальник управления

Заместитель министра

Главный бухгалтер

(Ф.И.О.)
М.П. 20 г.

(подпись)

(подпись)

(подпись)

(Ф.И.О.)

(Ф.И.О.)

(Ф.И.О.)

М.П. " " 20 г.

\\ Приложение №  6
к приказу М инсельхозпрода РД

от «^ Г P f  2021 г. №

Наименование организации
ИНН получателя субсидии
К од по ОКАТО
К од по ОКПО
Фактический адрес .
Ф.И.О. руководителя
Телефон
А дрес электронной почты (e-m ail)
Наименование банка
Расчетный счет получателя
Корреспондентский счет банка
БИК банка

СПРАВКА-РАСЧЕТ
причитающейся в 20___ году суммы субсидии на обеспечение прироста маточного

товарного поголовья крупного рогатого скота специализированных мясных пород, в
рамках приоритетной подотрасли животноводства "Развитие специализированного

мясного скотоводства"

(наименование получателя субсидий)

Н аименование показателя П рирост товарного
поголовья коров

специализированных
мясных пород, голов

Ставка
субсидии,
(рублей)

П отребность
в субсидии,

(гр. 2 х  гр. 3),
(рублей)

1 2 3 4
Товарное поголовье коров

специализированных мясных
пород, за исключением
племенных животных

ИТОГО:

Сумма затрат, руб.

Руководитель организации - получателя субсидии

(подпись)

Согласовано:

Начальник отдела

Начальник управления

Заместитель министра

(Ф.И.О.)
м.п.

(подпись)

(подпись)

(подпись) /

(Ф.И.О.)

(Ф.И.О.)

(Ф.И.О.)

М.П. "

20 г.

20 г.

Главный бухгалтер

Приложение №  7
к приказу М инсельхозпрода РД

от 2021 г.

Наименование организации
ИНН получателя субсидии
Код по ОКАТО
Код по ОКПО
Фактический адрес
Ф.И.О. руководителя
Телефон
А дрес электронной почты (e-m ail)
Наименование банка
Расчетный счет получателя
Корреспондентский счет банка
БИК банка

СПРАВКА-РАСЧЕТ
причитающейся в 20___ году суммы субсидии на обеспечение прироста маточного

товарного поголовья овец и коз в рамках приоритетной подотрасли животноводства,
"Развитие овцеводства и козоводства"

(наименование получателя субсидий)

Наименование показателя - Прирост маточного
поголовья овец и коз,

голов

Ставка
субсидии,
(рублей)

Потребность в
субсидии,

(гр. 2 х гр. 3),
(рублей)

1 2 3 4
М аточное поголовья овец и коз,

за исключением племенных
животных

И Т О Г О :

Сумма затрат, руб.

Руководитель организации - получателя субсидии

(подпись) (Ф.И.О.)
М.П. 20 г.

Согласовано:

Начальник отдела ____________
(подпись)

Начальник управления ____________
(подпись)

Заместитель министра ____________
(подпись)

Главный бухгалтер

(Ф.И.О.)

(Ф.И.О.)

(Ф.И.О.)

М . П . " 20 г.

о т  «

Приложение №  8
к приказу М инсельхозпрода РД

^ у >  2021  г. №

Наименование организации
ИНН получателя субсидии
К од по ОКАТО
К од по ОКПО
Фактический адрес
Ф.И.О. руководителя
Телефон *

А дрес электронной.почты (e-m ail)
Наименование банка
Расчетный счет получателя
Корреспондентский счет банка
БИК банка

СПРАВКА-РАСЧЕТ
причитающейся в 20___ году суммы субсидии н а  в о зм ещ ен и е  части  затрат н а  п р о и зв о д ст в о
о в ец  и  к оз н а  у б о й  (в ж и в ом  в есе ), р еал и зов ан н ы х и  (и ли) о тгр у ж ен н ы х  н а  с о б ст в ен н у ю
п ер ер а б о т к у  и  (и ли) п ер ер а б о тк у  п ер ер абаты ваю щ и м  ор ган и зац и ям , р а сп о л о ж ен н ы м  на

тер р и тор и и  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и

(наименование получателя субсидий)

Наименование показателя Объем производства овец и
коз на убой (в живом весе),

реализованной и (или)
отгруженной на собственную

переработку и(или)
переработку

перерабатывающим
организациям, (килограмм)

Ставка
субсидии,
(рублей)

Потребность в
субсидии,

(гр. 2 х гр. 3),
(рублей)

1 2 3 4
П роизводство овец и коз на убой (в
живом весе)

И того

Сумма затрат, руб.

Р ук ов оди тел ь  ор ган и зац и и  - п олучателя с у б с и д и и

(подпись) (Ф.И.О.)
М.П. 20 г.

С огласован о:

Начальник отдела _________________ _________________
(подпись) (Ф.И.О.)

Начальник управления _________________ _________________
(подпись) (Ф.И.О.)

Заместитель министра _ ______У_________  __________________________
(подпись) (Ф.И.О.)

М.П." " ____ 20 г.

Главный бухгалтер